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ВСТУП

Актуальність теми. Належна оцінка та різностороннє, комплексно-

узагальнювальне літературознавче опрацювання детективних творів про Шерлока

Холмса – одна із актуальних проблем сучасної філології. Хоча з часу написання

першої повісті А. Конан Дойля про вигаданого ним геніального детектива-аматора

(«Етюд у багряних тонах», 1887) минуло вже майже півтора століття, рівень

читацького інтересу до детективної творчості автора залишається стабільно

високим. Його твори не втратили актуальності й за правом стали класикою світової

літератури.

Більш показовою в плані наукової інтерпретації циклу про Шерлока Холмса, у

тому числі й розробки актуальних векторів досліджень, є західна критика, тоді як

про адекватне сприйняття у східнослов’янській, зокрема українській,

літературознавчій традиції, говорити поки що не можна: домінує думка, ніби твори

детективного жанру мають винятково розважальний характер і не знаменують

нічого «вічного», глибинного (ще за життя автора детективи розцінювались як

література «на кожен день»)
1
. Досі немає повного зібрання творів А. Конан Дойля

українською мовою. Тільки у 2011 році вийшло з друку комплектне видання циклу

про Шерлока Холмса у перекладі В. Панченка [55–58]. У вітчизняному

літературознавстві фігурує кілька досить поверхових і давно написаних статей, які

зосереджуються виключно на таких давно відомих моментах, як прототип або

історія створення образу Холмса [19]. У той час як естетико-художня суть цього

літературного характеру та його суспільно-естетична значущість залишаються поза

увагою. До кругозору сучасних тенденцій літературології детективні твори про

Холмса залучені у статті української дослідниці Ю. Юрасової (2009) про

функціональну роль авторської маски [220]. Це є своєрідною точкою відліку, з якої

мали б продовжитись поглиблені дослідження образно-поетикальної системи циклу.

Втім, досі у цьому напрямі зроблено вкрай мало. За роки незалежності в Україні не

1 Як зазначає Т. Бовсунівська, «…від початку свого існування детектив відносився до жанрів,

спрямованих розважати читача, тобто вже у XVIII ст. його сприймали як жанр розважальної

літератури, фактично, неаналізуючи його параметри» [20, с. 467]

http://1576.ua/people/6022
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захищено жодної дисертації за творчістю А. Конан Дойля. На просторах російського

літературознавства повісті та оповідання про Холмса ставали об’єктом

дисертаційного дослідження ще у 1978 р. [99]. У 2008 р. захищено дисертаційне

дослідження за романами «Білий загін» та «Сер Найджел» [208].

Від часу появи творів про Холмса відбулася зміна декількох естетико-

методологічних епох, і стає все більш чітко зрозуміло, що цикл А. Конан Дойля

стоїть на порядок вище від нині забутої «масової літератури» рубежу ХІХ–ХХ ст.

Важливе значення має обґрунтоване С. Чуприніним поняття «мідллітература» [205].

Мідллітература розуміється автором як «тип словесності, який стратифікаційно

розміщується між високою, елітарною, та масовою, розважальною, літературами,

який породжений їхньою динамічною взаємодією і який, фактично, знімає одвічну

опозицію між ними» [204, с. 14]. Головними рисами літератури цього різновиду

визначено споживацьку орієнтованість, комунікативну мету, розважальність,

відмову від використання мови художньої літератури із її метафоричністю,

символічністю, образністю (мова таких творів обумовлюється прагматичними

функціями повідомлення) на користь мови нейтральної. Іншою важливою якістю є

спрямованість на читацький успіх. Хоча за смисловим наповненням терміни

«мідллітература» і «белетристика» дотичні, С. Чупринін пропонує відмовитись від

останнього через застарілість та багатозначність. Чи не найголовнішою особливістю

мідллітератури є позачасова злободенність, що, втім, реалізується в конкретному

контексті епохи.

Не зважаючи на те, що Шерлок Холмс – не перший літературний детектив

(найпомітнішими авторами детективних творів до А. Конан Дойля були

американець Вільям Бартон, автор серії оповідань про французького детектива

Відока; Едґар По, творець образу Дюпена; Вілкі Коллінз, автор детективних романів

«Місячний камінь» та «Жінка у білому»; Чарльз Мартел, автор «Щоденника екс-

детектива»), дослідники зауважують художню неповторність та рецептивну

гіперреалізацію саме цього образу. К. Сміт зазначає: «Сучасне суспільство

перетворило Холмса у щось на кшталт ікони. Читачі вбачають у ньому детектива із

практично безмежними розумовими можливостями <…> Холмсова особистість
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стала репрезентацією індивідуальності, чий інтелект підносить її у позицію над

рештою людства. У Шерлокові є щось більш грандіозне, ніж просто герой забавних

оповідань» [323, с. 6].

Проте не всі змістово-текстуальні моделі канону відповідають задуму

ідеалізації. Різносторонній вплив культурних віянь епохи, що позначився на

характері персонажа, почасти спричиняє суперечливість сьогоднішнього сприйняття

цього образу. На загалом неоромантичному тлі оповідань простежуються риси

декадансу як форми емотивної настроєвості fin de siècle. Можна виявити тут як

домінування філософії Модерну, так і кризу останньої з настанням Першої світової

війни (у пізніших оповіданнях). Від початку виразна різновекторність цього

«традиційного образу», визначена протиріччями епохи, плідної на світоглядно-

мистецький пошук. Як зазначає Д. Керр, А. Конан Дойль, хоч і не був оригінальним

мислителем свого часу, проте виявив себе неперевершеним винахідником сюжетів,

характерів та ситуацій, у яких ідеям його часу надавалось вражаючої, незабутньої і

привабливої для людини форми. [273, с. 11]. Образ Шерлока Холмса не лише

відображав, а певним чином формував цінності пізньовікторіанського суспільства,

підносячись над завданням чистої розважальності та виростаючи до героїчного

масштабу.

Шерлок Холмс виступає як типовий герой (чи радше Супергерой) свого часу,

але головна проблема, яку він розв’язує, – це одвічна проблема добра і зла (яка

інтерпретується у різних іпостасях, наприклад: жертва і злочинець, злочин і кара,

неправда і справедливість тощо). В образі Шерлока автор насамперед акцентував

індивідуальне, безмежні можливості людини, її здатність до самозростання та

самореалізації, завдяки чому Холмс став еталоном сильної, багатосторонньої,

успішної особистості, яка винятково силою здорового глузду і розвитку власного

інтелектуального потенціалу може знайти вихід із найскладніших ситуацій, чим стає

на порядок вище від решти – маси. За висловом К. Редмонда, «Холмс –

найвідоміший англієць, який, проте, ніколи не жив» [303, с. 9]. Це і тип англійця

вікторіанської епохи, і культурний архетип «детектива на всі часи», у якому

органічно поєднані типові та виняткові риси, узагальнення та конкретика. Він став
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чи не єдиним літературним характером, що набув рис транскультурного тренду.

Саме детективи А. Конан Дойля встановили рекорд із екранізацій. Але почасти саме

ця масштабна популярність і перешкоджає адекватному сприйняттю із власне

наукової точки зору.

Залишається поза увагою філософська наснаженість авторського погляду на

людину героїчного штибу (екзистенціальний характер внутрішнього конфлікту

особистості сищика, реалізація цілого спектру взаємодоповнюваних архетипів, які

разом формують міф Героя), на злодіяння і покарання та перспективу побудови

гармонійного суспільства. Обходиться увагою й та обставина, що опозиція Холмса

соціуму дуже нагадує дихотомію ніцшеанської надлюдини і натовпу, як і взагалі

ніцшеанський вектор конструювання ідейної складової образу. Недостатньо вивчено

способи художньої реалізації авторського задуму, зокрема ті жанрово-стилістичні

трансформації, які зробили оповідання про Холмса детективною класикою та

визначили характерні поетикальні риси детективної літератури, стильові

особливості шерлокіани як цілісного дискурсу та конкретно образу Холмса

(зооморфна метафорика, колористика як художні прикмети дойлівського ідіостилю,

широке застосування іміджевих технологій як чинника первинно-авторської,

інтенційної міфогенності художнього світу тощо). Саме ці наукові ракурси

поставлені у центр даного дослідження.

Зв’язок проблеми з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана в річищі комплексної теми досліджень кафедри германських мов та

зарубіжної літератури Кам’янець-Подільського національного університету імені

Івана Огієнка «Поетика і типологія жанрів». Тему дисертації затверджено на

засіданні вченої ради університету (протокол № 1 від 31.01.2013 р.) та Бюро

наукової ради НАН України з проблеми «Класична спадщина та сучасна художня

література» (протокол № 2 від 11.06.2013 р.).

Метою дослідження є поглиблене вивчення авторської концепції образу

детектива та вплив на нього «міфу надлюдини», розгляд конструктивної ролі

художньої ідеалізації як неоромантичного способу художнього узагальнення,
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цілісне та різновекторне переосмислення детективного циклу А. Конан Дойля в

силовому полі парадигми мідллітератури.

Поставлена мета визначає ряд наступних завдань:

- виділити маловивчені проблеми шерлокознавства та визначити

перспективні напрямки їхнього вирішення;

- дослідити історичні та соціопсихологічні передумови ґенези

образудетектива як такого, характер його модифікації в А. Конан Дойля та

соціомоделювальний резонанс створеного письменником характеру в контексті

назрілої на зламі віків «кризи авторитетів»;

- сформулювати художні константи, що дають підставу розцінювати образ

Шерлока Холмса як типове культурне явище fin de siècle, що експліфікується в

доволі органічному синтезі численних світоглядних віянь епохи й у синергізації рис

реалістичної, неоромантичної та декадентської поетик;

- виокремити концептуальні характеротворчі риси сищика як типового героя

масової свідомості пізньовікторіанської Англії та окреслити ті площини, які у

детективних творах А. Конан Дойлясуперечать концепції «ідеального вікторіанця»;

- вивчити характер використання А. Конан Дойлем старовинного міфу про

«вищу істоту» та його відлуння у ніцшеанській ідеї «надлюдини»;

- розглянути образ Шерлока Холмса у контексті взаємодії раціоналістично-

ніцшеанських аберацій християнського світогляду та власне авторського духовного

пошуку;

- виявити і проаналізувати поетикальні способи художньої реалізації

авторського задуму: асиміляцію жанрових первенів, контамінацію ідейно-

текстуальних патернів та шляхи її художнього втілення, трансформацію

традиційного досвіду використання тропеїстики та міфогенний потенціал технології

іміджмейкінгу, реалізований у ключі «винятковості»;

- простежити спосіб реалізації в образі дойлівського детектива низки

надважливого для соціально-психологічного буття людства міфу Героя,

побудованого на перетині архетипних якостей Спасителя, Лікаря, Судді, Мудреця та

ін.
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Об’єктом дослідження обрано детективні твори А. Конан Дойля про Шерлока

Холмса: збірки оповідань («Пригоди Шерлока Холмса» (1892), «Спогади Шерлока

Холмса» (1894), «Повернення Шерлока Холмса» (1905), «Його останній уклін»

(1917), «Архів Шерлока Холмса» (1927) та повісті («Етюд у багряних тонах» (1887),

«Знак чотирьох» (1890), «Собака Баскервілів» (1902), «Долина жаху» (1915).

Предмет дослідження – авторська концепція Героя-детектива у вимірі

поетикальної парадигми мідллітератури та її місце в контексті художніх вирішень

образу людини й світу в епоху fin de siècle.

Методи дослідження – історико-генетичний (дослідження художньої генези

образу Холмса), герменевтичний (вивчення текстуально-смислових моделей

холмсіани), структурно-функціональний (з’ясування характеру взаємозв’язку та

взаємозумовленості структурних елементів тексту про Холмса), порівняльно-

історичний (вивчення взаємодії творів шерлокіани та дюпеніади), міфологічний

(аналіз архетипних образів та ситуацій), психологічний (дослідження особливостей

поетики циклу, які запрограмовані на відповідну психологічну реакцію читача і

мають виразний сугестивно-моделювальний вплив), функціонально-естетичний

(осмислення імпліцитних взаємозв’язків автор/читач), історико-функціональний

(виявлення місця і ролі дойлівського детективного циклу загалом і власне образу

Шерлока Холмса у сучасному літературно-культурному процесі).

Методологія дослідження: праці зарубіжних і вітчизняних дослідників з теорії

детективного жанру (А. Вуліс, В. Гітін, Г. Кукса, Дж. Даламатер та Р. Прігожі,


[…]


чому є втіленням смислової бінарності комплексу «надлюдини-рятівника» з усіма

коригувальними нашаруваннями, які зумовлені його функціонуванням у межах

вікторіанського суспільства, і власне його формальною приналежністю до нього.

Характер дойлівського детектива постає на перетині ніцшеанства та концепту

«діяльного християнства» (або «несвідомого служіння»), що відповідає як спробам

адаптувати релігію до нових викликів життя, так і світоглядним пошукам самого

автора.
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Прагматична окресленість інтриги переднього плану, яка у детективному

оповіданні полягає у математично точному мистецтві розкриття таємниці, на

перший погляд, дисонує із екзистенціальним (концепти «межового» та

«позамежового буття», розуміння життя як абсурдного, роздвоєність персонажа,

соціопатичні нахили), а отже ірраціональним ракурсом емотивної репрезентації

характеру головного героя. Буттєвий аспект Холмса «поза справою» наповнений

багатою палітрою засобів та смислів, хоч і вкрай герметизований поетикально.

Напротивагу чітко структурованій, математично точній та зрозумілій фабульній

структурі творів, він створює оригінальний з точки зору інтерпретаційної

перспективи простір комунікативної невизначеності і формуює загалом маятникову

структуру образу.

При визначенні приналежності до певної естетичної течії персонажа холмсіани

найбільш доцільно говорити про стильові домінанти, які мали визначальний вплив

на тому чи іншому етапі створення. Неоромантичною маскою «непомітного героя»,

співвідносною із принципами конструювання «ідеалу в дійсності» та «незвичайного

поряд» автор насправді підкреслює винятковість, а часом навіть епатажність

персонажа. Естетика декадансу (самотність, відлюдькуватість, песимізм; граничний

індивідуалізм; семантика саморуйнації ) значно поглибила образ Холмса, водночас

віддаливши його від художніх домінант суто пригодницького жанру.

Образ детектива А. Конан Дойля – приклад «миттєвої міфологізації»,

перетворення на культурну ікону. Міф Холмса – це різноформатний багаторівневий

дискурс, який шерлокіанські співтовариства організовують у певну субкультуру, яку

сповідують як фанати-аматори, так і професійні науковці (мета – «утвердити міф,

що Шерлок Холмс – це не міф»). Аналіз явищ побутування холмсіани в сучасному

культурно середовищі визначає доцільність розглядати її та власне образ Шерлока

Холмса у парадигмі таких актуальних для сучасного культурогенезу термінів і

понять, як міфопоезія, епос, міф, архетип, бренд, символ, «прадавній образ»,

«формалізований персонаж», кітч. Характер Шерлока Холмса досяг тієї найвищої

міри прогресивного процесу міфологізації, коли він стає матеріальною силою та

набуває здатності кардинально перетворювати світ. Окрім зовнішньої атрибутики
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образу (вересова чи глиняна люлька, халат, мисливський кашкет тощо), наявний

також спектр ідейно-смислових укрупнень, які виступають магістралями реалізації

архетипних образів та ситуацій. Архетип Героя тут має не автономну, а

пенетративну природу, синергізуючись із іншими архетипами, які наявні в ідейно-

змістовій структурі персонажа. Емотивно-смисловий аспект героїчності присутній

при дойлівській інтерпретації інших архетипів, таких як Рятівник, Лікар, Христос,

Мудрець тощо.

Джерелом міфогенності холмсіани є сам текст, комунікативні стратегії автора,

соціокультурний клімат пізнього вікторіанства і сучасності. Аналіз текстових

структур дозволяє говорити про широке застосування автором технологій

іміджмейкінгу, декодування яких допомагає встановити адекватний зв’язок між

горизонтами тлумачення та розуміння. У контексті циклу про Шерлока Холмса

можна говорити про відносну дзеркальність авторської та читацької

інтерпретаційних моделей. Стає помітним використання прийомів сугестії. У

конструюванні іміджу головного персонажа А. Конан Дойль дотримується

«принципу винятковості» (―otherness‖), який реалізується трьома основними

шляхами: через власне унікальність справ і здібностей героя; непряму

характеристику іншими персонажами (найбілше – Ватсоном); самохарактеристику.

Персонаж Ватсона як провідного оповідача й апологета Шерлока Холмса

апелює до механізму впливу на масову аудиторію через образ «мовця із народу» (у

даному випадку – пересічного, «слухняного», з добропорядною репутацією

представника англійського мідлкласу). Так створюються умови для мимовільного

«привласнення» його позицій та суджень.

У тексті холмсіани розпізнаються елементи, наперед запрограмовані на

міфологізацію. Вітруальна реальність циклу наскрізь пронизана міфотворчими

тактиками. Предметну реальність творів канону характеризує динаміка подій,

фактів, імен. Вона вміло обігрується як достовірна і визначає загальну тенденцію

псевдореалістичності. Циклічність творів зіграла на користь того, що образ

детектива та взагалі співвідносний із ним світ не сприймається як одиничний факт, а

як подія, яка має своє продовження, розвиток. Соціальна дійсність розкривається
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відносно концепту злочину, узагальнено – гріха/зла. Дойлівський детектив продукує

«необхідний міф», що людина силою власної волі в змозі якщо не змінити порядок

речей, то отримати принаймні особистісне верховенство над деструктивною

хаотизацією, спричиненою прогресуванням дегенеративних процесів і злочину як

їхнього практичного вияву. Стосовно холмсіани стикаємось із двоїстим

нашаруванням міфогенних факторів: міфологізованим є не тільки образ Холмса, але

й образ цілої вікторіанської епохи, який у контексті часу став варіантом міфу про

втрачений «золотий вік». Психологічна реальність проектована на мимовільне

залучення реципієнта до співпереживання. Створені сприятливі умови для того, щоб

дійсність твору принаймні на час безпосередньої рецепції художнього матеріалу та

його переживання / переосмислення стала дійсністю життя читача, частиною його

індивідуального досвіду – елементом особистісного міфу.

Кваліфікація циклу про Шерлока Холмса як мідллітератури ставить питання

власне стильових трансформацій нормативного досвіду поетикального

конструювання детективних творів. Норма «без прикрас» еволюціонує до адаптації

традиційних засобів художньої літератури, що у холмсіані стає виразною рисою

дойлівського ідіостилю. Виражальні засоби канону, попри герметизованість, точно

творять емотивно-оцінкову картину образу та дійсності, а також позначені відтінком

маскулінності.

Зооморфні порівняння, наприклад, є елементом репрезентації образу Холмса як

хижака із позитивною для соціуму семантикою і, водночас, підкреслення

опозиційно негативної динаміки образів злочинців (надто коли зоонім «тигр»

вживається як до образу Холмса, так і до образів злочинців, але розрізнення

відбувається на основі оцінкових конотацій). Метафорика кольороназв (особлива

увага звертається на переважну для творів семантику сірого як інструменту

створення образу лондонських джунглів) є компактним засобом емотивної

характеристики дійсності, зокрема світу Лондона. У циклі він, за неоромантичною

традицією, виступає аналогом екзотичних, віддалених у часопросторі світів

романтизму і асоціюється зі сферою реалізації деконструктивних хижацьких

інстинктів злочинця. Очевидною стає органічна взаємодія досліджених виражальних
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засобів канону, які, синергізуючись, становлять єдине ціле для формування

відповідної жанровим установкам художньої дійсності.

Задані вектори наукової інтерпретації дискурсу холмсіани і власне образу

Шерлока Холмса стали передумовою плідного літературознавчого пошуку.

Отримані результати дослідження можна застосовувати в опрацюванні теоретичних

і практичних питань жанру детективу, мідллітератури та її поетикальних засад,

взаємодії міфу і літератури, творчості А. Конан Дойля та літератури вікторіанства

тощо. Попри достатньо продуктивну спробу цілісно розглянути образ Шерлока

Холмса та репрезентовану ним художню дійсність у парадигмі ключових понять

«детективний жанр», «мідллітература», «міф», «філософія надлюдини», напрямки

актуальних досліджень циклу цим не вичерпуються. Наприклад, потребує глибшого

аналізу формульна побудова творів оповідань та повістей із застосуванням

повторюваних композиційних конструкцій, її співвідносність із поетикою

мідллітератури. Цікаву перспективу становить також дослідження національних

варіантів фігурування «міфу Шерлока Холмса» із можливістю широкого залучення

методик аналізу не тільки літературознавства, але й суміжних дисциплін

(культурології, психології, етносоціології тощо).
