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ДОЙЛЯ ЯК ІНТЕРПРЕТАЦІЯ «МІФУ НАДЛЮДИНИ» У ФОРМАТІ

МІДЛЛІТЕРАТУРИ», подану на здобуття наукового ступеня кандидата

філологічних наук зі спеціальності 10.01.04 – література зарубіжних країн

Дисертація Любові Петрівни Расевич присвячена одному з найцікавіших

феноменів в історії художньої літератури – детективним творам А. К. Конан

Дойля про англійського детектива Шерлока Холмса. Оповідання і повісті про

пригоди знаменитого сищика унікальні за своєю літературною життєздатністю,

яка не спадає й у наш час, коли широкий загал пересичений

високотехнологічними розвагами й величезним обсягом інформаційних впливів.

Це дійсно свідчить про те, що причина канонічної популярності історій про

Ш.Холмса лежить глибше, аніж просто вдале конструювання елементів

детективного жанру. Саме потребою віднайти глибинні, а не лише зовнішньо

жанрові чи структурні, особливості «холмсіани» як особливого феномену в

літературному світі й зумовлений дослідницький інтерес авторки роботи.

Масив попереднього дослідницького чи критичного напрацювання про

твори К.Дойля про Шерлока Холмса і доктора Ватсона можна розподілити за

декількома групами, як це доречно робить дисертантка у І розділі. По-перше, це

дослідження, спрямовані на аналіз трансформації жанру детективного оповідання

від перших яскравих проявів у творчості Е.По, Ч.Діккенса чи В.Коллінза, тобто,

досліджень які мають яскраво виражений історико-літературний зміст. З іншого

боку, і це характерно переважно для зарубіжних праць, дослідники час від часу

приділяють увагу окремим аспектам художності творів про Шерлока Холмса,

намагаючись глибше зрозуміти художню специфіку творів про Шерлока Холмса,

причин їхньої популярності серед читачів. Такі дослідження, як наочно простежує

дисертантка, охоплюють досить широке коло питань різних аспектів поетики,
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хоча деякі з них дійсно тяжіють до радше сенсаційності, зважаючи на потребу

віднайти якийсь секрет популярності образу Шерлока Холмса.

Саме зважаючи на таку надзвичайно строкату, розпорошену традицію

дослідницьких підходів до творчості Ш.Холмса і постає особливо актуальною і

новаторською стратегічна мета, яку ставить дослідниця перед собою та досягає у

ході свого аналізу – «цілісне та різновекторне переосмислення детективного

циклу А. Конан Дойля в силовому полі парадигми мідллітератури», а також

безпосередня мета – проаналізувати трансформацію образу детектива під впливом

на нього «міфу надлюдини» з філософії Ф.Ніцше у ракурсі неоромантичного та

інших способів художнього узагальнення (с. 7-8 дисертаційного дослідження).

На нашу думку, науковою цінністю дисертаційного дослідження є

прагнення не тільки систематизувати спектр різноманітних накопичених

літературознавством теоретико-методологічних підходів до інтерпретації образу

Шерлока Холмса, а й встановити внутрішні типологічні зв‘язки між різними

дослідницькими парадигмами. Авторка за допомогою «комплексного та

різностороннього аналізу» (с.93) із залученням широкого кола праць філософів і

літературознавців ХІХ – ХХ сторіччя пропонує синтезований погляд на головний

образ та художню семантику холмсіани. Авторці дисертаційного дослідження

вдалося деконструювати усталені у літературознавстві уявлення про

стереотипність головного образу та художніх моделей оповідань про Шерлока

Холмса, виявивши та проаналізувавши складну художньо-семантичну структуру

на різних рівнях поетики творів про англійського сищика.

Розділ 2 суттєво розширює літературознавчі уявлення про жанрову

специфіку детективного жанру, причому опозицію «високої» та «масової»

літератури (до останньої традиційно зараховують детективні оповідання) авторка

долає за допомогою методологічного поняття «мідллітератури», запозиченого із

праць сучасного дослідника С.Чуприніна. Термін «мідллітература», попри його

очевидну суголосність із поняттям постмодерного тексту із дворівневою

структурою, тим не менш є спробою означити не так злиття в одному тексті
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різних рівнів оповіді (наприклад, інтелектуальний і масовий), як визначити

дослідницьке місце таких творів, що дійсно перебувають ніби на межі між

високохудожньою, позачасовою творчістю та белетристикою.

Розгляд творів про Шерлока Холмса крізь призму мідллітератури приводить

автора дисертаційного дослідження до логічного й обґрунтованого висновку про

двоплановість тексту – присутність у ньому «експліцитного подієвого рівня»,

характерний для жанру пригодницьких чи детективних творів, та «імпліцитного

ідейно-змістового рівня», де простежуються прояви різноманітних філософсько-

світоглядних і художніх впливів. Слушні й обґрунтовані спостереження над

сугестивними установками аналізованих детективних творів, чим зокрема й

можна пояснити такий тривалий вплив холмсіани на читача різних країн.

У Розділі 3 системно розглянута, по суті, еклектична природа художніх

текстів про Шерлока Холмса. Окрім вже згадуваного концепту «мідллітература»,

авторка роботи розглядає художні особливості холмсіани крізь призму

вікторіанського світогляду, позитивістських або ніцшеанських уявлень, та й

загалом у контексті «естетики та світогляду перехідної доби» (с.95), для якої

характерні різноманітні ідейно-стильові пошуки у світоглядному та художньому

плані. Переконливо простежено неоромантичні, а також декадентські риси в

образі Шерлока Холмса, а найбільше уваги приділено виявленню конотацій

ніцшеанської «надлюдини», причому цінністю цього аналізу є залучення

широкого історико-культурного контексту, який і зумовив, за справедливим

визначенням Л.Расевич, потребу суспільства, а отже й читачів, у сучасному

Героєві («Супергероєві») (див. с.96).

У Розділі IV послідовно й ґрунтовно проаналізовані міфологічні складові

творення образу Шерлока Холмса. Дуже цікаві й підкріплені належним

текстуальним матеріалом спостереження над особливостями свідомого творення

іміджу в творах А.К.Дойля. Плідним на обґрунтовані висновки є аналіз дискурсу

оцінних висловлювань (характеристик) про Шерлока Холмса з боку його

оточення (передусім д-ра Ватсона) та самохарактеристик центрального
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персонажа. Виявлені авторкою дисертації «виражені в тексті комунікативні

стратегії автора, націлені на ретельну і системну роботу з імпліцитним читачем»

(с.175) є переконливими і належним чином підкріплені текстуальним матеріалом.

Сутнісну увагу також приділено розкриттю сюжетно-композиційних

функцій напарника Шерлока Холмса – доктора Ватсона, постать якого не лише

відтіняє образ великого сищика, а й також є певним віддзеркаленням культурно-

історичного стану епохи. Зокрема, його відданість своєму другові Шерлоку

Холмсу можна сприймати як метафору призабутого гвинтика системи, якщо

розглядати його обмежене коло соціальних зв‘язків як прояв моральної

пригніченості внаслідок участі в імперській англо-афганській війні 1878–1880 рр.

(це згадується на с.136 дослідження). Рецепція Ватсоном Шерлока Холмса

обґрунтовано постає у роботі як моделювання рецепції образу великого детектива

широким загалом, а тому приділено належну вагу наративному й семантичному

аналізу Ватсона як оповідача й одного із джерел міфотворення навколо образу

Шерлока Холмса.

Оригінальним, цікавим і обґрунтованим постає характеристика образу

Шерлока Холмса у Розділі 4.2.1 крізь призму зооморфної образної семантики, що

зокрема проявляється через поширені в творах про англійського детектива

порівняння з зооморфними образами хижаків. Визнаючи в цьому одну з ознак

тенденції до маскулінності у зображенні чоловічих образів у творах А. К. Дойля,

авторка роботи глибше розглядає зооморфізм з точки зору експресивної та

метафоричної функції, що доповнює ефект «образно-стильової манери»

холмсіани. Генетично пов‘язаними постають й обґрунтовані спостереження

авторки дисертації над опозицією «сірого» (буденного) і дикого «героїчного» у

зображенні топосу Лондона (Розділ 4.2.2). Визнаючи належність у текстах

К.Дойля вербальних маркерів, характерних для вікторіанського зображення

Лондона у ХІХ сторіччі, Л. Расевич пропонує «розглядати Лондон як спотворений

дисгармонійністю рукотворний варіант джунглів» (с.151), наводячи на доказ цієї

тези обґрунтовані міркування.
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Теоретично й ілюстративно насиченим є підрозділ (4.2.3) про синтез

архетипних образів у художній структурі образу Шерлока Холмса. Доречно

залучаючи до методологічного інструментарію положення соціальної та

аналітичної психології, авторка простежує вибудову образу Шерлока Холмса «на

перетині реалізації кількох архетипів: Мудреця (Учителя, Судді), Лікаря,

Рятівника, Христа» (с.155), виокремлюючи спільну героїчну основу залучених до

міфотворення образів. Важливо, що при цьому авторка роботи не абсолютизує

прояви архетипу Героя в образ Шерлока Холмса, а радше розглядає їх

трансформацію під впливом жанрових і світоглядних особливостей творів про

англійського детектива. Також вдалим є висновок про проявлення архетипу

Христа не як моральний приклад для наслідування, а передусім «через діяльну

складову образу» (с.166). Загалом переконливою постає виявлена основа для

«зіставлень образу Холмса і архетипу Спасителя» (с.169).

Дисертація Л. Расевич є обґрунтованим і послідовним дослідженням

актуальної літературознавчої проблеми, і авторкою розв‘язані поставлені

завдання. Водночас, варто звернути увагу на деякі полемічні моменти у роботі.

Одна з ключових тез дисертаційної роботи – «розглядати образ Шерлока

Холмса як вияв міфу ніцшеанства» (Розділ 3.2.3) Простеживши проявлення рис

«надлюдини» в образі англійського персонажа авторка пропонує «погляд на образ

Шерлока Холмса як втілення надлюдини, якою вона могла б бути: 1) у

пізньовікторіанській Англії; 2) відповідно власне авторському баченню проблеми

та художньому задуму; 3) у парадигмі поетики жанру та мідллітератури» (Розділ

3.2.3) У зв‘язку із цим постає запитання, чи не є таке потрактування метафори

«надлюдини» занадто концептуально розмитим? Все ж таки, ніцшеанський ідеал

людини, як справедливо відмічає сама авторка роботи, є не лише набором певних

ознак, які у тій чи іншій комбінації можуть зустрічатися у різних образах, але

набором певних ознак, поєднаних характерною смисловою домінантою. Нам

вбачається, що такою домінантою в образі ніцшеанської надлюдини є

індивідуалістичний бунтар новітнього типу, який свідомо ставить себе за межі
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добра і зла, причому бунт цей спрямований проти самої системи будь-яких

усталених, а отже нав‘язуваних суспільних цінностей. На нашу думку, такого

бунтівного первня бракує в образі Шерлока Холмса, а подібні риси із

семантичного поля протесту, дійсно присутні в ньому – неспокою, неприйняття

буденної дійсності – свідчать про романтичні, а точніше неоромантичні риси

цього персонажа – тут ми погоджуємося з висновками дисертантки. Крім того, у

Розділі IV згадується творення «такої собі «надлюдини» вікторіанської епохи

<…> завдяки поєднанню традиційних ресурсів створення іміджу» (с.105) – таким

чином, наголос падає на зовнішні ознаки образу «надлюдини».

Відповідно, деякі аргументи на користь ніцшеанської основи образу

Шерлока Холмса видаються нам дещо перебільшеними. Наприклад, згадуваний

на с. 59 роботи факт того, що Холмс відпустив злочинця і тим самим стає «поза

межами добра і зла <…> – як і належить робити надлюдині» можна потрактувати

і як свідчення справедливо згадуваної у роботі такої риси характеру Шерлока

Холмса, як його неприйняття покарання злочинців як передусім соціального

насильства або й навіть як вияв його байдужості до подальшої долі злочинців.

Крім того, у роботі доречно наводяться спостереження про відсутність у структурі

образу Шерлока Холмса прагнення до месіанізму. Зрештою, залишається, на нашу

думку, відкритим питання про можливість «симбіозу християнського і

ніцшеанського…», якщо знову ж таки можливість органічного поєднання двох

протилежних за свою сутністю систем в одному літературному образі є реально

можливим.

Прагнучи дійти сутнісної філософської основи образу головного героя,

авторка роботи звертає увагу й на екзистенціальні аспекти особистості Шерлока

Холмса. До цього наміру також спонукає визнання Ф.Ніцше як одного із

засновників екзистенціального світобачення. Проте, як нам видається, в

аргументації роботи основний наголос зроблено на світоглядно-психологічному

факторі «межі», яку людське я прагне подолати у певні моменти свого існування.

Безперечно визнаючи центральний статус межової ситуації у філософії
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екзистенціалізму, нам видається, не менше уваги варто приділити й такому вкрай

важливому параметру вибору як його автентичності. Власне, необхідністю

зробити не просто свій вибір, а свій автентичний вибір зумовлюється сукупність

переживань людини з екзистенціальним світоглядом – тривоги, страху, відчаю

тощо. Нам видається, що подібні почуття, які переживає Шерлок Холмс, його

скарги на світ навколо (див. с.74 роботи) є радше проявами певної романтичної

меланхолії чи спліну і навряд чи це можна беззаперечно вважати «привнесенням

елементів істинної екзистенційності» (с.74). На нашу думку, у випадку Шерлока

Холмса ми радше маємо справу із прагненням самореалізації, пошуків стану

активності на противагу інертному прозаїчному існуванню. «Втеча у вир

детективної пригоди», про яку згадує авторка на с. 75 свого дослідження, не є

екзистенціальним вибором по своїй суті, а радше навпаки (Тут варто пригадати,

що називає проявами філософського самогубства А.Камю в свій праці «Міф про

Сізіфа»).

Також ми не можемо погодитися із тезою в роботі, що «Сізіф працює без

смислу і результату» у щойно згаданій праці Камю, адже у своєму філософському

трактаті (до речі цю роботу варто згадати у списку використаних джерел

дисертаційного дослідження) французький автор у метафоричній манері саме й

намагається довести, що свідоме визнання своєї сізіфової праці є гідною

відповіддю людини на абсурдність світу: «Вся мовчазна втіха Сізіфа зосереджена

в цьому. Його доля належить йому. Кам’яний валун — його клопіт. Так само

людина абсурду, коли вона споглядає свої муки, примушує замовкнути всіх

ідолів»1.

Радше текстуальним постає зауваження до, на нашу думку, тавтологічного

формулювання, що «Екзистенціалізм Холмса виразно індивідуалістичний» (С.77),

оскільки екзистенціалізм є індивідуалістичним апріорі, у силу свого світоглядної

природи.

1 А. Камю. Вибрані твори / У 3-х т. Т. 3 Есе: Пер. з фр. / А. Камю. / Упоряд. О.Жупанський; Автор післямови
Д.Наливайко; Худож. О.Пустоварова, М.Квітка. — Харків: Фоліо, 1997. — 623 с.
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На нашу думку, розмитим постає вживання терміну «мультикультурної/

мультилітературної наукової методології» на с. 41 роботи, зважаючи на

напрацьовану традицію вживання терміну «мультикультурний» переважно у

семантичному полі багатоетнічності.

Суто текстуального характеру є, очевидно, суб‘єктивне питання про

доцільність вжитку іншомовних (варваризмів) замість слів українського

походження, як «патерни» (с.9, 171) «іміджмейкінг» (с.8, 41, 103).

Основні положення дисертації відбиті у 22 публікаціях, з яких 6 у фахових

виданнях України та 1 – у фаховому закордонному виданні, а також пройшли

апробацію на міжвузівських та міжнародних наукових конференціях.

Дисертаційна робота вражає кількістю опрацьованих наукових і літературно-

критичних джерел. Автореферат належним чином відбиває основні положення і

висновки дисертації.

На нашу думку, структура, зміст та текстуальне оформлення дисертації

Любові Петрівни Расевич «Шерлок Холмс А. Конан Дойля як інтерпретація «міфу

надлюдини» у форматі мідллітератури» відповідає вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника» до робіт такого типу, а авторка безперечно заслуговує на

присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності

10.01.04 – література зарубіжних країн.
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